МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

24.05.2025 г.                                                  Горловка                  № 37

О награждении Похвальным листом

«За отличные успехи в учении»

С целью повышения мотивации обучающихся к росту учебных достижений,

формированию системы поощрения обучающихся, на выполнение решения Педагогического

совета ГБОУ «ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО Г.О. ГОРЛОВКА» (протокол

№ 5 от 24.05.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить и ввести в действие ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРАЖДЕНИИ

ПОХВАЛЬНЫМ ЛИСТОМ «ЗА ОТЛИЧНЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ», ПОХВАЛЬНОЙ

ГРАМОТОЙ «ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ИЗУЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» В

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ с 24.05.2025 (прилагается).

2. Наградить Похвальным листом «ЗА ОТЛИЧНЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ»

обучающихся согласно списку:

1. Горностаев Артем 2 класс

2. Макарова Ольга 2 класс

3. Попова Стефания 2 класс

4. Устинова София 2 класс

5. Шкапцов Денис 2 класс

6. Глеба Илья 3 класс

7. Грива Никита 3 класс

8. Захарова Юлия 3 класс

9. Кульченко Тихон 3 класс

10. Курта Кирилл 3 класс

11. Рябинчук Станислав 3 класс

12. Зубенко Александра 4 класс

13. Черный Иван 4 класс

14. Дрозд Ярослав 5 класс

15. Никитина Елена 5 класс

16. Панченко Кирилл 5 класс

17. Полянский Артем 5 класс

18. Шкапцова Елизавета 5 класс

19. Кирюшина Виолетта 6 класс

20. Коляка Максим 6 класс

21. Кухта Богдан 6 класс

2

22. Ратмирова Анастасия 8 класс

23. Глеба Виолетта 10 класс.

 3. Координацию работы по исполнению приказа возложить на заместителя директора

Головань Е.А.

 4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор        В.А.Зимовнова

С приказом ознакомлены:

Головань Е.А.   24.05.2025

3

Приложение к приказу от 24.05.2025 № 37

 МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАССМОТРЕНО

на заседании Педагогического совета

Протокол от 24 мая 2025 г. № 5

УТВЕРЖДЕНО

приказом от 24.05.2025 года № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОХВАЛЬНЫМ ЛИСТОМ «ЗА ОТЛИЧНЫЕ УСПЕХИ В

УЧЕНИИ», ПОХВАЛЬНОЙ ГРАМОТОЙ «ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ИЗУЧЕНИИ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ШКОЛА № 84

ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Горловка

2025

4

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРАЖДЕНИИ ПОХВАЛЬНЫМ ЛИСТОМ «ЗА ОТЛИЧНЫЕ УСПЕХИ В

УЧЕНИИ», ПОХВАЛЬНОЙ ГРАМОТОЙ «ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ИЗУЧЕНИИ

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» В ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ «ШКОЛА № 84

ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение «О награждении Похвальным листом «За отличные успехи

в учении», Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» в

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" с изменениями

от 4 августа 2023 года; Законом  Донецкой Народной Республики «Об образовании»

(Постановление № 55- ІНС от 19.06.2015)  с изменениями, внесенными законом от 04.03.2016

года №111 – ІНС) (ст.63), Приказами Министерства Образования Российской Федерации от 3

декабря 1999 г. N 1076 «Об утверждении Положения о золотой и серебряной медалях "За

особые успехи в учении", о Похвальной грамоте "За особые успехи в изучении отдельных

предметов" и Похвальном листе "За отличные успехи в учении", от 6 мая 2000 г. N 1327 «О

внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства Образования Российской

Федерации от 03.12.99 n 1076»,  а также Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА

ВЕЛИЧКО Г.О. ГОРЛОВКА» (далее-ГБОУ) и другими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

1.2. Целью награждения Похвальным листом «За отличные успехи в учении» и

Похвальной грамотой «За успехи в изучении отдельных предметов» является поощрение

выпускников 9,11 классов и обучающихся переводных 2-8,10 классов за успехи в учебной

деятельности, достижение высоких результатов в освоении основной образовательной

программы, трудолюбие, старание и упорство в овладении знаниями, стимул для дальнейшего

самосовершенствования и саморазвития.

1.3. Образцы Похвального листа «За отличные успехи в учении» (приложение 1) и

Похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (приложение 2)

прилагаются.

II. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ УЧАЩИХСЯ 2-8,10 КЛАССОВ

ПОХВАЛЬНЫМ ЛИСТОМ «ЗА ОТЛИЧНЫЕ УСПЕХИ В УЧЕНИИ»

2.1. Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются учащиеся

переводных 2-8, 10 классов, независимо от форм обучения, имеющие по всем предметам,

излучавшимся в соответствующем классе, итоговые оценки «5» (отлично).

2.2. Решение о награждении обучающихся переводных классов Похвальным листом

«За отличные успехи в учении» принимается педагогическим советом ГБОУ «ШКОЛА № 84

ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО Г.О. ГОРЛОВКА» и утверждается приказом директора.

2.3. В ГБОУ ведется Книга учета выдачи Похвальных листов «За отличные успехи в

учении».

2.4. Похвальный лист «За отличные успехи в учении» вручается награжденным

обучающимся или родителям (законным представителям) по окончании учебного года в

5

торжественной обстановке на торжественной линейке, посвященной окончанию учебного

года директором школы или уполномоченным им должностным лицом.

2.5. Выдача Похвальных листов регистрируется в отдельном журнале (Книге учета

выдачи Похвальных листов «За отличные успехи в учении»).

2.6. В случае обучения с применением дистанционных образовательных технологий,

Похвальные листы «За отличные успехи в учении» выдаются лично классным руководителям

2-8,10 классов, под личную подпись с целью передачи учащимся или родителям (законным

представителям).

2.7. В Книге учета выдачи Похвальных листов «За отличные успехи в учении» год

награждения учащихся указывается посередине, перед записями фамилий, имен и отчеств

награжденных.

2.8. Книга постранично пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется

подписью руководителя образовательной организации и печатью школы.

2.9. Все записи в Книге учета выдачи Похвальных листов должны вестись четко,

аккуратно.

III. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ВЫПУСКНИКОВ 9,11-Х КЛАССОВ

ПОХВАЛЬНОЙ ГРАМОТОЙ

«ЗА УСПЕХИ В ИЗУЧЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

3.1. Похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов"

награждаются независимо от формы получения образования выпускники 9,11-х классов ГБОУ

независимо от формы получения образования.

3.2. Похвальной грамотой «За успехи в изучении отдельных предметов»

награждаются выпускники 9,11-х классов ГБОУ «ШКОЛА № 84 ИМЕНИ МИХАИЛА

ВЕЛИЧКО Г.О. ГОРЛОВКА», достигшие особых успехов в изучении одного или нескольких

предметов, имеющие по ним четвертные (полугодовые), годовые и итоговые отметки "5" за

время обучения в классах соответствующей ступени общего образования и получившие по

ним на государственной (итоговой) аттестации отметку "5", при положительных отметках по

остальным предметам.

3.3. Решение о награждении обучающихся выпускных классов Похвальной грамотой

«За успехи в изучении отдельных предметов» принимается педагогическим советом ГБОУ.

3.4. Похвальной грамотой «За успехи в изучении отдельных предметов» не

награждаются выпускники уровней основного и среднего общего образования, получившие

аттестат о соответствующем уровне образования с отличием.

3.5. В ГБОУ ведется Книга учета выдачи Похвальных грамот «За успехи в изучении

отдельных предметов».

3.6. Похвальные грамоты «За успехи в изучении отдельных предметов» вручаются

выпускникам или родителям (законным представителям) вместе с аттестатом о

соответствующем уровне образования по окончании учебного года в торжественной

обстановке директором или уполномоченным им должностным лицом на торжественном

педагогическом совете по выпуску учащихся.

6

3.7. Выдача грамот регистрируется в Книге учета выдачи Похвальных грамот «За

успехи в изучении отдельных предметов» под личную подпись выпускников или родителей

(законных представителей).

3.8. В Книге учета выдачи Похвальных грамот «За успехи в изучении отдельных

предметов» год награждения учащихся указывается посередине, перед записями фамилий,

имен и отчеств награжденных.

3.9. Книга постранично пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется

подписью руководителя образовательной организации и печатью школы.

3.10. Все записи в Книге учета выдачи Похвальных листов должны вестись четко,

аккуратно.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1 Настоящее Положение «О награждении Похвальным листом «За отличные успехи

в учении», Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов»

является локальным нормативным актом ГБОУ «ШКОЛА № ИМЕНИ МИХАИЛА ВЕЛИЧКО

Г.О. ГОРЛОВКА», утверждается (вводится в действие) приказом директора.

 4.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 4.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Положения.

4.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

7

Приложение 2 к Положению

«О награждении Похвальным листом «За

отличные успехи в учении», Похвальной

грамотой «За особые успехи в изучении

отдельных предметов»

8

Приложение 1 к Положению

«О награждении Похвальным листом «За

отличные успехи в учении», Похвальной

грамотой «За особые успехи в изучении

отдельных предметов»

		2025-06-17T15:24:22+0300
	Зимовнова Виктория Александровна